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ABSTRAKT

Nanogely vytvořené z polysacharidů jsou vhodné pro přenos léčiv proti rakovině, díky jejich

schopnosti snižovat toxicitu léčiv a jejich uvolňování do organismu před dosažením

rakovinných buněk. Předmětem této práce bylo vytvořit nanogel z dextranu a cisplatiny, a

také posoudit vliv podmínek přípravy na vzniklé částice. Byl posuzován hydrodynamický

průměr částic, jejich zeta potenciál a uvolňování v podmínkách in vitro. Kombinací ohřebu

a zvýšeného objemu reakční směsi se podařilo připravit nanogely s vhodným

hydrodynamickým průměrem (100 nm) a vhodnou rychlostí uvolňování léčiva.

Klíčová slova: Nanogel, cisplatina, dextran, přenos léčiv, hydrodynamický průměr.

ABSTRACT

Nanogels composed of polysaccharides are suitable for anticancer drug delivery, thanks to

their ability to decrease the toxicity of anticancer drugs and to limit the drug release before

reaching cancer cells. The aim of this work was to prepare nanogels from dextran crosslinked

by cisplatin and also to determine the effect of preparation conditions on characteristics of

formed particles. Hydrodynamic radius, zeta potential and cisplatin release in vitro were

investigated. Nanogels with suitable hydrodynamic radius (100 nm) and drug release rates

were prepared using increased volume and heating of reaction mixture.

Keywords: Nanogels, cisplatine, dextrane, drug delivery, hydrodynamic radius.
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ÚVOD

Nanočástice v současné době nacházejí uplatnění v různých oborech a profesích, velký

potenciál mají zejména v medicínském a farmaceutickém průmyslu. Nanočástice mají totiž

vzhledem ke svým malým rozměrům velký měrný povrch a mohou tedy navázat velké

množství látek. To je jeden z hlavních důvodů, proč se především lipidové a polysacharidové

nanočástice a nanogely začaly používat pro přenos léčiv. Polysacharidové nanočástice jsou

biokompatibilní a navázáním léčiva dokáží snížit jeho toxicitu, čehož je možné využít

především v léčbě nádorových onemocnění. Důležitou vlastností polysacharidů je jejich

snadná modifikovatelnost, jež spolu s vnějšími či vnitřními podmínkami (teplota, pH, počet

funkčních skupin), dokáže ovlivňovat jak vázání, tak uvolňování léčiva. Nanočástice jsou

vhodné pro léčbu nádorů také díky tzv. EPR (Enhanced Permeability and Retention) efektu,

který zajišťuje pasivní ukládání nanočástic o určité velikosti v nádoru. V této práci se budu

zabývat vytvořením nanogelů z oxidovaného dextranu a diammin-dichloroplatnatého

komplexu (cisplatina), který bude sloužit jako síťovací činidlo a zároveň je i protinádorovým

léčivem. Naším cílem je vytvořit nanogely, které budou v rozmezí 10-150 nm, což by mělo

umožnit jejich optimální penetraci do nádoru a zároveň jejich hromadění v tumorech v

důsledku EPR efektu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYSACHARIDY

Polysacharidy jsou netoxické a přirozeně biodegradabilní polymery. Vytváří dlouhý řetěz

složený z 10 a více monosacharidů, které jsou spojeny pomocí glykosidických vazeb.

Přírodní polysacharidy se od sebe liší molární hmotností, složením monosacharidů, jejich

konfigurací (α nebo β glykosidickými vazbami), zesíťováním atd. Tyto charakteristiky poté

určují funkční vlastnosti polysacharidů, jako je například rozpustnost. Jelikož se většina

polysacharidů využívá ve vodném roztoku, je znalost rozpustnosti nezbytná.

Běžné monomerní jednotky polysacharidů jsou například glukóza, fruktóza, manóza a

galaktóza. Homopolysacharidy jsou tvořeny pouze jedním opakujícím se monosacharidem

(celulóza, glykogen, škrob atd.). Heteropolysacharidy jsou tvořeny dvěma či více

polysacharidy (kyselina hyaluronová).

Glykosidická vazba je tvořena kyslíkem a dvěma uhlíky sousedních monomerů. Vzniká

kondenzační reakcí mezi –OH skupinami monomerů, při níž se z jednoho monosacharidu

odštěpí –OH skupina a u druhého monosacharidu se z –OH skupiny odštěpí pouze atom

vodíku za vzniku vody. Podle konfigurace na poloacetalovém uhlíku rozlišujeme α- a β-

glykosidické vazby. Je-li sacharid α, bude hydroxyl natočen směrem k acetalové vazbě,

bude-li β, bude natočen proti poloacetalové vazbě [1].

Podle počtu glykosidických vazeb v monomerní jednotce lze polysacharidy rozlišovat na

lineární a větvené. U lineárních polysacharidů, jako je např. celulóza, spojuje glykosidická

vazba vždy po jednom uhlíku dvou sousedních monomerních jednotek. V lineárním řetězci

se mohou objevovat i různé glykosidické vazby, například u kyseliny hyaluronové, kde jsou

β(1→4) i β(1→3) vazby [2]. Rozvětvené polysacharidy obsahují kromě hlavního řetězce

ještě řetězce vedlejší. Například pokud je hlavní řetězec tvořen α(1→4) glykosidickou

vazbou, vedlejší řetězce se poté vytvářejí spojením 1. a 6. uhlíku některých jednotek, tedy

α(1→6) glykosidickou vazbou.

V biologických systémech se polysacharidy podílejí na struktuře a hlavních funkcích buňky.

Celulóza je základní stavební jednotkou buněčné stěny rostlin. Polysacharidy jako je škrob

nebo glykogen plní funkci zásobní a pokud je třeba, lze je převést na energii [3]. V průmyslu

jsou polysacharidy využívány jako zahušťovadla, stabilizátory, gelační činidla a také jako

emulgátory v potravinách. Dále mají uplatnění ve farmacii a používají se i pro zvýšení

výtěžnosti ropy.
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1.1 Dextran

Dextran je komplexně rozvětvený polysacharid složený z α-D-glukózových jednotek. Jeho

molární hmotnost se může pohybovat od cca 1 po 40 000 kDa. V dextranu převládají

α(1→6) glykosidické vazby. Zbytek tvoří α(1→3) vazby, které vytváří větvení dextranu

(Obr. 1). Tyto větve z 85 % tvoří jeden nebo dva glukózové zbytky. Dalších 15 % větví má

průměrně 33 glukózových zbytků [4].

Obrázek 1 – Struktura dextranu. Hvězdičky

označují pokračování řetězců.

Dextran je produkován bakteriemi mléčného kvašení z roztoků obsahujících sacharidy.

Komerčně dostupný dextran je syntetizován bakterií Leuconostoc mesenteroides nebo

pomocí bakterie Streptococcus mutans. Pro komerční dextran produkovaný bakteriemi

Leuconostoc mes. se uvádí, že obsahuje 5 % α(1→3) větvení. Pro klinické využití se používá

dextran, který získáme částečnou depolymerizací vysokomolekulárního dextranu kyselou

hydrolýzou a frakcionací. Jedná se například o Dextran 40 (40 kDa), Dextran 60 (60 kDa) a

Dextran 70 (70 kDa)[5].

Podle zdroje dextranu se liší jeho struktura a vlastnosti. Hlavní rozdíly jsou ve stupni větvení,

typu glykosidických vazeb, rozpustnosti a optické aktivitě. Dextrany jsou rozpustné ve vodě,

formamidu a dimethyl sulfoxidu. Nerozpustné jsou v alkoholu a acetonu. Komerční dextran

má vysoký stupeň polydisperzity. Optická rotace vodného roztoku dextranu se pohybuje

mezi +199° to +235°.

Dextran je nejvíce využíván v medicíně a farmacii. Používá se například při operacích jako

antitrombotický prvek pro rozbourání krevních sraženin, protože se váže na červené krvinky

a krevní destičky, což vede ke snížení agregace červených krvinek a adhezivity destiček.
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Dextran o vyšší molární hmotnosti, který již neprochází přes cévní stěnu, slouží pro akutní

léčbu hypovolemie, závažné ztráty tělních tekutin vedoucí k nedostatečnému průtoku orgánů

krví, a tedy jako objemová náhrada krve [6]. Využívá se také jako lubrikant v očních

kapkách. V laboratořích slouží jako matrice pro některé chromatografie. V potravinářství se

dextrany nevyužívají, a jsou dokonce zakázány jako aditiva. Potenciálně by mohli sloužit

jako inhibitory krystalizace a pro zadržování vlhkosti [7].

Dále se zkoumá jeho přínos jako povrchové vrstvy některých kovových nanočástic, u

kterých zvyšuje jejich stabilitu a biokompatabilitu[8].

V této práci se budu zabývat využitím modifikovaného dextranu ve formě nanogelů pro


[…]


objemu reakce 200 ml za laboratorní teploty po dobu 72 hodin

3ND3_TV Vzorek nanogelu připravený z vysokomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 9 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 40 ml za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

3ND3_TVA Vzorek nanogelu připravený z vysokomolárního DXA, který reagoval

s aktivovanou cisplatinou v hmotnostním poměru 9 : 5 (cisplatina :

DXA), při objemu reakce 40 ml za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 47

3ND3_V Vzorek nanogelu připravený z vysokomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 9 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 40 ml za laboratorní teploty po dobu 72 hodin

ACF Autocorrelation function

Cisplatina cis-diammin-dichloroplatnatý komplex

COOH karboxylová skupina

Da Dalton, atomová hmotnostní jednotka, odpovídá g.mol-1

DAXA Dialdehydedextran

DLS Dynamický rozptyl světla

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DXA Dikarboxydextran

EPR Enhanced permeability and retention

Mw hmotnostní střed molárních hmotností

MWCO Molecular weight cut off

ND1 Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 4 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 5 ml za laboratorní teploty po dobu 72 hodin

ND1_T Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 4 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 5 ml za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

ND1_TV Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 4 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 40 ml za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

ND1_V Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 4 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 40 ml za laboratorní teploty po dobu 72 hodin

ND2 Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 6,5 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 5 ml za laboratorní teploty po dobu 72 hodin

ND2_05TV Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 6,5 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 40 ml za teploty 90°C po dobu 30 min

ND2_2TV Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 6,5 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 40 ml za teploty 90°C po dobu 2 hodin

ND2_3TV Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 6,5 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 40 ml za teploty 90°C po dobu 3 hodin

ND2_T Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 6,5 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 5 ml za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

ND2_T2V Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 6,5 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 200 ml za laboratorní teploty po dobu 72 hodin

ND2_TV Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 6,5 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 40 ml za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

ND2_V Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 6,5 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 40 ml za laboratorní teploty po dobu 72 hodin
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ND3 Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 9 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 5 ml za laboratorní teploty po dobu 72 hodin

ND3_T Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 9 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 5 ml za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

ND3_TV Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 9 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 40 ml za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

ND3_V Vzorek nanogelu připravený z nízkomolárního DXA, který reagoval

s cisplatinou v hmotnostním poměru 9 : 5 (cisplatina : DXA), při

objemu reakce 40 ml za laboratorní teploty po dobu 72 hodin

OH hydroxylová skupina

PBS Fosfátem pufrovaný solný roztok

PDI Index polydispersity

PNP polymer nanoparticle, polymerní nanočástice

Rh hydrodynamický průměr

RNA Ribonukleová kyselina

TEM Transmisní elektronový mikroskop

XRF X-ray fluorescence
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