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Název bakalářské práce:

Příprava nanogelů na bázi modifikovaných polysacharidů pro přenos léčiv

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta má rozsah 49 stra, z čehož 27 stran připadá na teoretickou část. V práci
je citováno 28 literárních zdrojů, zejména cizojazyčných odborných článků. Práce je také vhodně
doplněna obrázky, grafy a schématy. V teoretické části autor věcně a přehledně popisuje využití
polysacharidů, zejména dextranu, pro přípravu nanočástic a jejich další použití v medicíně a
farmacii. Tato část práce je velmi dobře napsána s minimem chyb a nedostatků a podává stručný
přehled problematiky, která je poté rozpracována v praktické části.
Experimentální část práce byla zaměřena na přípravu nanogelů z dikarboxydextranu (DXA)
s cisplatinou pro medicínské aplikace a jejich následnou analýzou. I tato část práce je dobře
strukturovaná a napsána, zejména kladně hodnotím přehledně napsanou diskuzi u jednotlivých
výsledků. Drobnou výtkou je nepreciznost autora u zapisování čísel a jednotek což je asi jediný
výraznější nedostatek v této části práce. Bakalářská práce je velmi zdařilá, splňuje veškeré
požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Na obrázku 14 jsou u vzorku 3ND3 patrné dva podobné výsledky Rh pro časy 30 minut a 1
hodina. Vzorek 3ND3_0,5TV měl ovšem horší vlastnosti (PDI a zeta potenciál). Proč se od sebe
vlastnosti těchto vzorků liší a jak se vyvíjely PDI a zeta potenciál pro vyšší časy (2 a 3 hodiny)?

2) U zkoušky uvolňování cisplatiny ze vzorků dosahujete po 48 hodinách množství kolem 50 %
(resp. 85 %). Jaké je maximální množství cisplatiny, které by se ze vzorků uvolnilo a v jakém
časovém horizontu by k tomu došlo? Je možné, aby se uvolnila veškerá cisplatina?

Ve Zlíně dne 03. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce